EPISTOLA  
**M· ARTHVSII**  
DE CRESSONNIERIIS  
BRITONIS GALLI.

Ad Dominum de Parisius super atte-  
statione sua iustificante, & niti-  
dante Patres Iesuitas.

---

**M. D C. XI.**

THE NEWBERRY  
LIBRARY

Case

F

39

326

1611ae

4.8. - 1127  
30

Euerendissime & Illustrissime Domine de Parisius, posthumillimam salutationem cum magna reuerentia vobis debitam, sciatis quod mense Septembri præterito dum essem Francofurti ubi transiueram ad videndum nundinas Autumnales eundo in Italiam inter prædendum cum multis hominibus mihi incognitis, multi iacti sunt sermones qui vos & honorem vestrum tangebant. De quibus vos aduertere existimauit de meo officio, & vobis computare de puncto ad punctum omnia, scilicet super uno libello qui hic allatus est, intitulatus, Littera Declaratoria doctrinæ Patrum Iesuitarum conformis Decretis Concilij Constantiensis, Reginæ matri Regis, Regenti in Gallia, oblata per Petrum Cottonum de societate Iesu, Prædicatorem ordinarium, suæ Majestatis, impresso Lugduni per Nicolaū Iullieron impressore ordinariū Regium, M.DC.X. In fine cuius reperta fuit una attestatio vestra iustificans Patres Iesuitas. Quæ dedit occasionem pluribus qui illic erant loquendi in magna & certè nimia libertate. Vnus ex illis cœpit dicere scattonitum esse quod in impressione illius litteræ apud Claudio Chapple et Parisius vestra attestatio non erat, neque in fine, neque in principio, quod vos non audiebatis illâ publicare in vestra Diocesi, & quod

A ij

4

extra vestram villam, & bene longè vendebatis vestras cochleas. Et ideo illam nullam esse, neque posse facere fidem, neque auctoritatem habere, neque valere vnum floccum, Gallicè vnbouton. Deinde improbabat fortiter qualitatem illam Domini de Parisius, allegans quod omnes in illa Patria & alibi etiam credunt, quod Rex est solus Dominus de Parisius, non vos qui estis Episcopus Parisiensis, nisi ostendatis vos esse ortum de familia illius Ioannis de Parisius qui ducebat domum suam secum per totum mūdum, de quo extat vnum bellum Romanum Francicè scriptum, & illo casu vos debuistis vos appellare Henricum de Parisius non Dominum, ut sic tollendo vnam litteram, E, quæ est in subscriptione vestræ attestacionis, remaneret Henricus de Parisius. Sed vestri parentes omnes qui viuunt in Florentia, Lugduni & Parisius etiam, habent nomen satis cognitum de Gondy, etsi non sint tantum nobiles quam vos estis nunc: deinde oporteret accipere litteras pro mutatione nominis, super quo vos remittebat ad Gregorium Tholosanum in suo Syntagmate Iuris universi lib.36. cap.4. Postea adiecit, Ego non possum excusare dominum de Parisius de uno errore, quod in lingua Latina illa attestatio non est scripta. Nam omnes Episcopi in collationibus suis, prouisionibus, monitionibus, sententijs, litteris ordinum, dimissorijs, mandatis, visa, denique in omnibus actis semper loquuntur Latinè, vel illorum Secretarij ad minus: neque enim illorum Domini omnes

intelligunt Latinum, ideo mirum est quod D.  
Episcopus de Parisius, non habeat secretarium  
intelligentem taliter qualiter Latinum, ut alij.  
Debuit facere scribere per illum Aduocatum,  
quem aliquantum temporis habuit in sua do-  
mino ut illum doceret Latinum. Vnus alter di-  
xit: Ego putabam Dominū de Parisius, quem  
omnes vident tam pallidum, ex nimio studio  
& assiduitate legendi ita factum pallidum,  
quemadmodum magnus ille dicendi magister  
Porcius Latro cuius etiam sectatores pallorem  
affectabant. Certè, respondit ille, etiamsi bu-  
xo pallidior sit, totus mundus scit quod nun-  
quam accepit pœnam, vel legendi, vel studen-  
di. Pallor ille fortasse prouenit ab humore me-  
lancholico visto à bile, qui facit vnos rubicun-  
dos, alios pallidos, secundum qualitatem san-  
guinis, humores, & affectus corporis. Immò  
totam vitam transit in nugis Curialibus, &  
affectat videri bonus Curtisanus, maximè in-  
ter mulieres, inter quas reportauit vnam ma-  
gnam laudem quod nullus illum præterit in  
Discursibus amatoriis, & in scribendo litteru-  
las quas plaruos pullos vocant, ad dominas  
suas. Attamé vnis ex adsistentibus vos defen-  
dendo, sustinuit quod vos debuistis & volui-  
stis obseruare ordinationes Regias Franciæ,  
quæ iubent omnia sermone Francico scribi, &  
maximè arrestationes, secundum doctrinam  
Rebuffi in suo Commentario super illas, in  
his verbis: Attestationes debent concipi ser-  
mone materno: & allegat Ciceronis locum  
qui facit multump ro vobis, & ad propositum

quod eo sermone vti debemus qui nobis notus est: sed veluti se plangendo addidit quod vos non habebatis grauitatem Episcopi in incessu neque in gestu, gradiendo super extremitate pedum toto corpore tremulo veluti saltationem motoriam ducentes, & quod indigebatis Chironomo ad docendum vobis continentiam. Nunquā legit, aiebat, can. fin. Dist. 41. vbi dicitur quod *in incessu sacerdos debet esse ornatus, ut grauitate itineris, mentis maturitatem ostendat.* Incompositio enim corporis, ait Augustinus, inaequalitatem indicat mentis. Et quod non habebatis bonam gratiam, quia ore renidenti loquebamini, & ridebatis semper aperi-  
 tis labris, ostendendo dentes, quod est signum contemptus & superbiae: Et se recordari quod audierat vnum de vestro ordine, saepissime vobis per iocum dixisse, Quod vos eratis unus bonus paruus frippo, potius quam Episcopus. scimus bene, dicebat ille quod facit bene diuinum officium tam in sacra missa quam in magnis festis, sed non facit sermones quod est principale. Videat & attendat Lectionem III. Dominicæ II. post Pasca, quæ est homilia sancti Gregorij Papæ, quando loquitur *de his qui diligunt terrenam substantiam plusquam oves, & merito nomen Pastoris perdunt, & quos mercenarios vocat, qui locum Pastoris tenent sed lucra animalium non querunt, terrenis commodis inhiant, honore Prelationis gaudent, temporalibus lucris pascuntur, impensâ sibi ab hominibus reuarentia letantur:* Et videbit se & plurimos Episcopos huius saeculi, si non omnes, depingi, si

addidisset equos curtatos, aues prædæ, & canes. Nam D. de Parisius habet quadraginta equos curtatos pro vñatione & portat aues super pugno sicut vñus bonus falconierus. Ego hæc ömnia grauiter & iniquo animo ferrebat, apud me ipsum dicens, Dixi custodiam vias meas, & non delinquam in lingua mea, & posui ori meo custodiam, obmutui & filui in bonis, faciens semper bonam minam. Post hæc, ecce prouulit cerebrosus vñus qui dixit, Relinquamus reformationem Episcoporum, & veniamus ad examen nostræ attestationis: Disputemus an procedat in forma & in materia. Non enim multum impedit ad monstrandum in totum non valere, in forma primæ. Attestatio semper fieri debet ad requestam & instantiam vnius partis. Atqui Dominus de Parisius non ostendit se requiritum esse à Patribus Iesuitis dare illis attestationem illam, neque ab illis esse ratificatam, neque à iudice competente, quod est necessarium, ut valere possit, secundum doctrinam Rotæ, & Felinum. Secundò in attestationibus debent interponi testes qui vel de visu, vel auditu, vel notorietate alicuius facti deponant, in sua attestatione nullos posuit testes, & sibi soli vult credi, contra doctrinam Anchara. Consil. 202. num. 5. & Jacob de S. Georg. qui dicunt quod sola assertio non sufficit, vbi veritas requiritur. Quis ignorat solam attestationem non probare? Textus est totus rotundus in l. solam C. de testib. & ibi Bartol. Neque facit quidquam quod sit Episcopus: Nam attestatio Epi-

scopi, qui dicit se contulisse, nihil probat, neque etiam si attestetur litteras suas sub sigillo suo confectas, ei creditur. Not. Rebus in glos. super Concord. allegans c. post accessionem, de probat. Areti. & Doctores alios, & per text. in c. cum à nobis, &c. licet, de test. Nunquam vni creditur. Ita consuluit Panorm. Consil. 53. vol. 2. col. 2. Et quod plus est, ad officium suum non pertinet attestari, sed ad notarios, vel iudices adhibitis testibus. Nimis est vulgare in utroque iure & in Practica, nunquam attestationibus credi. Et per hæc concludo formaliter, quod sponte & in vanum zelo fortasse non satis discreto, qui illum auferebat, dedit attestationem Patribus, qui non petierunt illam: & qui necessitatem habent de meliore probatione, fecit, inquit ille, sicut D. Abbas S. Victoris prope muros qui illorum bonorum patrum defensionem suscepit non precatus sed cordialiter & affectuosè, potest esse & iactanter & præsumptuose, pro qua composuit unum librum in lingua Francica quem nemo potest intelligere, & est rumon quod nō egerunt illi gratias de sua pœna & bona voluntate: immo quod conquesti sunt quod illos nimis ineptè defenderat, dicentes se habere meliores defensores & defensiones, & quod vellent quod numquam intercepisset suam defensionem. Quoniam dixit alius de illo libro loquutus es, faciam vobis unum bonum numerum super hoc: Pater illius & ille ipse filius libellum illum Regi Henrico Maximo obtulerunt cum magnis precibus ut illum legeret,

net, qui fecit sibi legere; & in prima pagina,  
audiendo nescio quid de vno verbo quod tri-  
bus litteris Hebraicis componitur, dixit illi  
qui legebat se non intelligere quid vellet di-  
cere, & quod timebat quod aliquis nomen  
suum Francicè loquendo componeret de tri-  
bus litteris, & noluit ultra transire. Profectò,  
respondit alius, liber ille non est legibilis, ne-  
que intelligibilis, neque vendibilis. Auctori  
non attulit honorem, impressori lucrum, ne-  
que patribus solatium. sed pergamus & ad  
materiam attestationis veniamus, cuius ex-  
aminanda sunt verba dixit, *Quoniam post crudi-  
dele parricidium in personam Regis multitumul-  
tus cucurrerunt per urbem Parisiensem in nota-  
bile præindictum ordinis Patrum Iesuitarum.*  
Ergo Dominus de Parisius vult sistere cursum  
tumultuum Parisiensium. *Quo modo? & quo*  
*iure?* habebit multum ad faciendum tam pro  
se prium quam pro aliis, attestatio sua non  
impedit cursum illorum metu pœnæ vel pu-  
nitionis: nam nullam habet potestatem, ne-  
que habet ad quem se capiat de illis qui non  
habent autores, sed non exprimit de quo  
erant illi rumores & quid dicebant de ordine  
patrum Iesuitarum, & in quo erant in præiu-  
dicum illorum. Itaque nobis donat ad diui-  
nandum, & peccat mortaliter quia nos cogit  
ad malè sentiendum de illis, sed satis manifeste  
deprehenditur & colligitur ex prioribus il-  
lis verbis. *Post crudele parricidium in perso-  
nam Regis,* illum velle quod omnes intelligent  
quod ordo ille accusabatur de nefando illo,

detestabili, & execribili parricidio, quod P. Cottonus vocat funestum accidens. Et de facto nos inducit ad illud credendum prælibatus Cottonus in initio suæ litteræ Declaratorię, iisdem feré verbis se plangens de rumoribus quos de illis seminabant super hoc quidam mālē affecti erga illos & religionem Catholicam, quę nūlla est inter alios omnes Christianos Catholicos, præter Iesuitas: & soli faciunt Religionem Catholicam, & qui aliter credit & non habet illam fidem est hæreticus schismaticus, vt sit vnuſ articulus fidei quem Pāpā addere potest in symbolo. Credo solos Iesuitas Catholicos. Nam si fidei symbolum condere potest, secundum doctrinam Benedicti à Benedictis in suo libro intitulato Antithesis, Impresso Bononię apud Bartholomaeum Cocchium 1608. multò magis & addere & mutare: Ergo Iesuitæ se plangunt quod accusantur de illo detestabili parricidio. Oportet illos consolari per interpretationem rumorum. Non accusatur P. Cottonus. P. Alexander, P. Gonterius, P. Albignius, & alij coryphæi particulares sua manu occidisse incomparabilem Henricum III. Hoc nemo neque dixit, neque præsumpsit: sed est bene verum quod factio & secta Iesuitarum, triginta anni sunt plus minus, introduxit vel renouauit pestiferā illam doctrinam, Reges occidendi, toti factioni id est ordini Iesuitarū probatam, nemine dempto, quam in Marianam solum nunc reiiciendam fingunt, quā infecerūt ignorantium & superstitionis hominū infirma

ingenia, sub spe coronæ Martyrij & æternæ beatitudinis quā in cōfessionibūs cum cautio-  
ne & in rem & in personam promittunt. Quis adeò impudens erit qui negare velit Commo-  
letium & omnes Iesuitas qui ascendebant ca-  
thedram anno 1589. in prædicationibus suis laudauisse execrabile parricidium Henrici III.  
piissimi & religiosissimi Principis, cum exulta-  
tione sustinentes palam, quod licite & iustè patratum erat, & secundum diuinās scripturas?  
Maledictus ille detestandæ memorie mona-  
chus Clemens, qui illis abstulit illum hono-  
rem quem affectuosè desiderabat scilicet mar-  
tyrium. Illi enim se glorificant mortem deside-  
rare pro religione, & multum dolent quando excluduntur à corona martyrij, ut loquuntur  
& scribunt in illa Relatione quam fecerunt de  
26. pauperibus Franciscanis crucifixis, quos ad  
mortem sustinendam alacriter hortabantur,  
postquam tamen notificatum illis fuerat se à  
iudicio illo exemptos. Et ea doctrina à nullo  
eorum huc usque condemnata fuit apertè &  
expressè, sed tantum inter dentes, & in vestra  
ciuitate quam obſident & possidere habent  
intentionem, sequitur posteā. *Nos desiderosi*  
*prouidere illorum honore & reputationi ordinis.*  
O laudabile desiderium Domini de Pari-  
sius, & plenum charitatis. Ergo attestatio illa  
est prouisio honoris & reputationis ordinis  
Iesuitarum, qua in veritate multum opus ha-  
bent, & quam debent portare secum per to-  
tum mundum, ut si quis ad illorum honorem  
& reputationem velit tangere, incontinenti

attestationem suam producant, de qua nullus Catholicus dubitare audebit. Vtinam curaret suum potius quam Iesuitarum: verumtamen ego credo quod melius amarent vnam bonam prouisionem boni & pinguis alicuius beneficij: nam valde nimis amant beneficia Francica, & idè obtinuerunt bullam de illis quo quis modo negotiari, etiam denarijs contentis emere, dummodo de manu laicorum quantumvis Catholicorum, sed maximè hæreticorum illa retrahant, & totum sine simoniae labe & sine casu conscientiae. Et quod ita sit, in statu facto trecentarum millium librarum quas magnus ille Rex donauerat pro Collegio Flexiæ, est unus articulus his verbis conceptus: Pro recompensatione beneficiorum occupatorum per personas qui nullum habent titulum, & qui non sunt Ecclesiastici, ad fundationem faciendam septuaginta quinque millia librarum. Nonne est hoc emere? De quo se de singulari sua doctrina defendunt: quæ non est adhuc cognita, quâ sustinent animas in Purgatorio non morari, plusquam decem annos & omnia bona illa affectata beneficijs pro redēptione animarum quæ sunt in Purgatorio, decem annis præteritis, causa donationis cefante fieri pure profana, & licet illis gaudere, & vti tāquam possessionibus & villis rusticis, ita vt & seruitia beneficiorū, & tituli extinguātur, reditu solo apud illos remanente: inde veuit quod P. Moussy Rector Collegij Pictauensis, publicè in præsentia Episcopi & Canonicorum prædicauit, quod omnes Canonici

tam Cathedralium, quām Collegiarum Ecclesiarum, & omnes monachi erant inutiles, & quod preces factæ à centum Canonicis aut monachis, non erant vel utiles vel necessariæ, & quod quatuor aut sex boni scholastici plus proficerent, modò sint Iesuitæ. Bone Deus, exclamauit unus ex illis, Doctrina illa est admodum utilis, sed inter bonos Catholicos, non arbitror quod sit recepta, & est piarum aurium offensiua, & tendit ad expellendum totum Clerum, & beneficia tollenda. Bene bene, dixit ille, disputabunt inter se super illo, quod sequitur videamus. *Recognito quod rumores isti non proueniunt, nisi ex mala affectione fundata in animositate contra dictos Patres.* Et quomodo recognouit vnde procedunt isti rumores? vbi est in questa facta ab illo contra illos qui seminauerunt rumores? vbi sunt testes quos audiuit, qui & quales? Oporteret dicere, Postquam per inquisitionem legitimè & debitè factam, post diligentem informacionem testium fide dignorum, vel aliud aliquid simile. Alias sua attestatio nihil infert de recognitione sua: hoc est diuinare. Deinde qui sunt illi male affecti auctores illorum tumultuum, nescit, & sic in incertum attestatio est facta, quæ tamen de re certa fieri debet. Nam incertitudo de iure reprobatur, ait specul. tit. de tutto. & vitiat contractum, obligationem, sententiam; arbitrium, & multa alia. Ibid. tit. de loc. & cond. §. 6. ver. 59, num. 74. Et personarum incertitudo vitiat stipulationem: vitiat legatum & illius ademptionem, Bart. inl. si

quis §. si duobus, de adm. tuto. Ergo & à for-  
tiori vitiabit attestationem illam. Postea se-  
quitur, *Declaramus per præsentes litteras, om-  
nibus ad quos pertinebit, tumultus illos esse, im-  
posturas, calumnias inuentas malitiosè contra il-  
los in detrimentum Religionis Catholice Apò-  
stolice & Romanae.* Ad hæc verba insurgit  
vnus, dicens: *Quomodo? Episcopus ergo in  
Francia facit declarationes & litteras paten-  
tes sicut Rex, & vtitur verbis Regalibus. O  
arrogentiam inepti secretarij & impuden-  
tiam, Deus bone hoc sufferunt officiarij Re-  
gij.* Declarat scilicet omnibus ad quos perti-  
nebit, & ad quos pertinere potest illa declara-  
tio & nisi ad Iesuitas solos? *Quid tangit alios si  
in illorum præiudicium seminati sunt rumo-  
res, vt dixit particularis est pro illas declaratio  
illius Domini, quam in manica sua bene ser-  
uare debent vel vbi voluerint, pro maiori se-  
curitate. Sed sequentia verba videamus in de-  
trimentum religionis Catholice.* Itane? Pun-  
ctum igitur est religionis Catholice habere  
Iesuitas in bona opinione, & quod de ilis non  
seminetur mala fama: vbi hoc scriptum vel di-  
ctum? Certè Domine de Parisius vos transpor-  
tatis vos veluti corpore perditæ in amorem  
patrum Iesuitarum. Apostoli & Discipuli Do-  
mini nostri Iesu Christi, tot martyres, immo  
ipsem Christus tot calumnias, tot impostu-  
ras, tot conuictia, tot tormenta, mortem ipsam,  
non tantum rumores passi sunt, quæ & negle-  
xerunt & fortiter sustinuerunt, propter quæ  
nemo sanus neque de religione Christiana be-

ne sentiens dicet detrimentū ullum aduenisse Religioni Christianæ: immo seruierūt ad augmentū fidei, & Domini Iesuitæ non possūt sufferre neq; in alium tumultum, neq; suspicionē, per rūmorem & famā sine detrimento religio-  
nis Christianæ; quæ ex offensa illis facta ma-  
gnū dānum patitur. Sancte Deus, quæ blasphem-  
ia? At qui P. Orgātinus Iesuita cūdā Iosepho  
respondit, suum omnium desiderium, & suam  
gloriam esse pro p̄tædicatione doctrinæ Chri-  
sti, qualecumque contumeliam mortem ip-  
sam sustinere, & ideo omni hora se paratos es-  
se ad mille mortes, & ipsimet usurpant verba  
ba illa Euangeli, *Beati eritis cum vos oderint  
homines, & persequuti vos fuerint, & dixerint  
omne malum*, pro Henrico Garneto, quem  
Martinus Del Ryo Dionysio Areopagitæ com-  
parat ob martyrium, et si dispari in causa, non  
dispari fœlicitate cap. 27. libri intitulati, Vin-  
dicię Areopagiticę aduersus Scaligerum. parce-  
rem fortasse illi, si contentus fuisset dicere, in  
opprobrium & diffamationem ordinis: Qué-  
admodum dicitur de Episcopis, Abbatibus, Sa-  
cerdotibus illis, & Canonicis, qui ut est in  
proverbio vulgari derisorio, clericaliter vi-  
uunt, incontinentibus, fornicariis, adulteris,  
de quibus totus titul. de vita & honestate cle-  
ricorum, & cohabitatione illorum & mulie-  
rum, magnum scandalum asserre toti clero, sed  
non detrimentum Ecclesiæ Catholicæ. Sed  
excusandi sunt & secretarius & magister, quia  
non intellexerūt vim verbi illius quod posue-  
runt pro alio verbo innocenter. Quid autem

dicit esse calumnias & imposturas malitiosè inuentas, sub illius correctione manifestum est parcat mihi sua reuerentia, per libros illorum, per illorum loquelas & prædicationes, nihil calumniosè vel malitiosè inuentum, sed meritò & verisimiliter, si non verè, illos suspectos esse de cædibus Regum & Principium moliendis & probandis. Reliqua audiamus. *Et quod non tantum dicti Patres sunt omnino nitidi falsum vituperationum, sed adhuc quod ordo illorum, tam propter doctrinam, quam bonam vitam est maximè utilis ad Dei Ecclesiam, & proficue ad hunc statum.* Ecce vna bona lex iuxta pro illis, si solo verbo Domini de parisius, illi sordidi rumores qui illos nigre fecerant abluantur. Itaque illos nitidat Dominus de parisius, ut non habcant opus sapone moschato. Bonum est pro illis, sed, ô virgo Maria, quid cogitauit Dominus attestans, quando de illorum doctrina est attestatus. Quæretim libenter ab illo, quid est doctrina, & de qua doctrina intelligi vult suam attestationem, & in qua excellunt illi Patres. Sed non est capax iudicandi de doctrinis, quia nullam habet in totum. Malum iret pro illo, si D. Hilarij, Gelasij & Zozymi sententia esset in vsu, qui illiteratos non promouendos statuerant, & Episcopos tales reiiciebant, can. 1. & 2. dist. 36. Neque si posset iudicare nobis tres aut quatuor Iesuitas produceret laudabiles in doctrina, sed iniuriosos & contumeliosos scriptores multos qui litteras humaniores ne deliminè quidem salutauerunt, & quantum ad Philosophiam, fecerunt

ruht vnam ollam putridam illius Gallicè , vñ  
 pot pourri; Quæ vocatur schola Conimbricensis; & nullum ex auctoribus Græcis & Latinis  
 præterea legunt. Totam Theologiam ad  
 controuersias & casus conscientiæ & scrupulo-  
 lositates redactam deprauarunt. Quando de  
 vita & morib[us] illorum attestatur, illi creden-  
 dum non est, nam non conuersatur cum illis  
 aut illos frequentat satis pro cognoscendo il-  
 los, & deponēdo devita & moribus: sed Domi-  
 nus de Parisius attestatur de auditu tantum  
 quem credit, & ita habet magnam fidem, &  
 qualem oportet habere, nam fides est ex audi-  
 tu. Ipsam tamen docent per visum, id est, per  
 imâgines & picturas, & se iactant plus profec-  
 cisso ad fidem plantandam inter infideles, per  
 viam imaginem Sansebastiani, & per alias,  
 quam per prædicationes: Ideò se opus habere,  
 bonis pictoribus scribunt in suis Relationibus  
 & Epistolis annuis, precanturque ut conqui-  
 rantur optimi pictores & illis mittantur. Bene  
 quidem viuunt, id est opulenter, & se tractant  
 opipare: sed quo ad actiones me refero ad ea  
 quæ scripta sunt de illis, contentus hoc dicto  
 vnius homini qui diu fuit cum illis Iesuita,  
*quod sibi videntur soli contraxisse societatem cum Iesu, in eo sanè nimium sapientes, quod se putant cœlo vel ipsa aliquando imperaturos.* Per omnia hæc posset aliquis cōcludere, quod Dominus de Parisius declarat oportere quod ut aliquis sit vtilis & proficuus ad Ecclesiam Dei,  
 & ad statum, quod habeat bonam vitam & doctrinam. Ergo argumento à contrario sen-

si; quod est bonum, & forte, Qui non sunt do-  
 cti neque bona virtus non sunt utiles, neque  
 proficiunt, & sic tacitè multos iudicat inutiles &  
 damnosos ad statum, in quo sermone illo, ge-  
 nerali secundum Regulam iuris, non compre-  
 henditur persona loquentis, id est attestantis.  
 Atramen illos potius damnosos ex illorum o-  
 peribus omnes iudicant, & boni & fortes Frá-  
 tricredunt, comparando illos assulis tenuibus  
 sulphuratis, quas Francice vocant, allumettes,  
 ad incendia & azina mouenda. Et si per vocem  
 & famam publicam iudicaretur, illorum casus  
 iret male in Francia, & ubique. Famam autem  
 antiqui, ut testatur Deinosthenes, in Deo & re-  
 latam esse dicebant, quam metiri vel falsum  
 dicere nefas esset existimare. Reliqua verba  
 mirabilis & ridiculae istius attestationis sunt de  
 stylo inepti & stulti secretarij qui verbis Re-  
 giis vtitur impudenter, pro quo meruit susti-  
 gari in pronao nostrae Dominiæ, gallice au Par-  
 uis nostre Dame. Pro conclusione, Dominus  
 de Parisius est unus excusator qui scilicet inter-  
 uenit sine mandato, Tit. de eo qui sine mand.  
 inter. apud speculatorem, & illos excusando  
 & iustificando, nihil facit pro illis, quia nemo  
 illos accusat. Iustificatio quæ præcedit accusa-  
 tionem est suspecta, & est vera accusatio. Du-  
 rantibus his sermonibus conciliuit cor meum  
 intra me, & tandem ut à principio proposue-  
 ram, loquutus sum in lingua mea & dixi Do-  
 mini ego audiui patienter vestras disputatio-  
 nes super attestatione Domini Episcopi par-  
 sienesis, quam & illum derisisti & lacerauisti

acriter. Sed si vos sciretis bene veritatem & quomodo factum vadit, non tam male illum tractauissetis. Non est ipse qui fecit istam attestationem, quamvis subsignauerit. Fuit vna importuna deceptio, quam fecit illi P. Cotonus, qui illam attulit totam scriptam, & importunissime rogando, coegerit illum subsignare illud scriptum. Quod facilis & incautus fecit non capro alio consilio, quod tamen optimum habet, nisi sui magni Vicarij boni sui parentis Petrauiæ, cuius fistula dulce canit, qui illum fauore Iesuitarum, quos ut Deosadorat, subordinavit. Et qui creditur, quod non credo tamen, non esse nimis bonus Francius, ut non est natus in Francia, sed est Pedemontanus compatriota P. Gonterij spiritu, & corde Hispano Romanus, Nuncij fidelis explorator & emissarius immo pedissequus. Qui quamvis sit Theologus Parisiensis & Cancellarius vniuersitatis, tamen artificus. Si non prodit indignè Sorbonem & facultatem Theologicam, referendo omnia consilia & acta ad Nuncium. Est ille solus qui illi persuasit omne hoc malum. Et quod sit verum quod Cottonus illam fabricauit, probo duobus argumetis. Primum, quod illa verba, quod sunt utiles, & proficiunt ad statum, sunt ab illis affectata, & de inuentione Cotonii Curtisani in honorem Societatis. Apparet in illa narratione quam intitulaverunt, deductio cordis Augustissimi, Clementissimi Henrici Magni, ubi fol. 9. faciunt Reginam loqui ad illos Eccl: securuti sitis quod ego vos manu tenebo;

mihi curæ erit vestra conseruatio tanquam per-  
 sonarum , quia iudico utiles ad istum statum.  
 Secundo in libro Coiffetelli Iacobini Dó-  
 CTORIS ad RÉGEM MAGNAE BRITANNIÆ pag:  
 12. scriptum est quod Rex defunctus iudica-  
 uit illos utiles & ad Dei Ecclesiam , & ad suum  
 statum : quæ verba sunt COTONI . Nam COTONUS  
 ut veritatem omnes sciant rogauerat il-  
 lum simplicem monachum , ut misceret ali-  
 quid boni de illorum Societate , aut permitte-  
 ret illi , aliquid pro illis addere , & de facto à fi-  
 ne folij 10. usque ad finem folij 12. versi , est  
 vera additio ad COIFFETELLUM : Quod facile iu-  
 dicabit , quisquis in lenocinijs verborum COTONI  
 versatus fuerit : Nec sibi factam iniuriam  
 putet per hoc lenonis in verbū , nam ars leno-  
 nia ad omnes artes & disciplinas pertinet ;  
 & sunt experti isti domini illam sibi utilem :  
 Per lenonem enim maximum inter lenones ,  
 quot sunt , quotque fuere , quotque post alijs  
 erunt in annis , se ab exilio reuocatos & resti-  
 tutos non negabunt , & exinde illum suum  
 protectorem & bonum dominum appellauerunt , qui illis  
 commodauit quindecim millia  
 libtarum , ab eo tempore quo flexiæ fuerunt ,  
 tamen pro victu quam pro emendis mobilibus  
 ut dicunt in illo statu supra allegato , nisi illud  
 acceperit ab illis pro suo salario & vacationi-  
 bus . Illa etiam verba mendicauit P. COTONUS  
 pro sua Societate à duobus Episcopis qui fe-  
 cerunt Orationes funebres , in Ecclesia Par-  
 isiensi & Sandyonensi , qui seruili nimis  
 animo illi inferuientes extra materiam & sine